

Số: *71*/CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý I năm 2017.

Hà nội, ngày 21 tháng 04 năm 2017

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh ✓

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 4.600.085.092 đồng so với quý I năm 2016 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý I năm 2017 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2017	Quý I năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng	211.199.799.893	199.618.054.395	11.581.745.498	5,80
2	Các khoản giảm trừ	52.181.503	668.499.532	(616.318.029)	(92,19)
3	Giá vốn hàng bán	169.210.096.511	156.700.149.474	12.509.947.037	7,98
4	Doanh thu hoạt động tài chính	448.955.753	482.996.082	(34.040.329)	(7,05)
5	Chi phí tài chính	2.813.819.147	2.303.087.320	510.731.827	22,18
6	Chi phí bán hàng	9.908.764.674	8.799.105.645	1.109.659.029	12,61
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.042.613.596	10.184.569.498	3.858.044.098	37,88
8	Thu nhập khác	96.864.632	46.855.376	50.009.256	106,73
9	Chi phí khác	7.220.000	31.463.171	(24.243.171)	(77,05)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	15.710.924.847	21.461.031.213	(5.750.106.366)	(26,79)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.142.184.969	4.292.206.243	(1.150.021.274)	(26,79)
12	Lợi nhuận sau thuế	12.568.739.878	17.168.824.970	(4.600.085.092)	(26,79)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng tăng 11.581.745.498 đồng, giá vốn hàng bán tăng 12.509.947.037 đồng so với quý I năm 2016 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 928.201.539 đồng.
- Chi phí tài chính tăng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm giảm lợi nhuận: 510.731.827 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 1.109.659.029 và Chi phí QLDN tăng 3.858.044.098 làm cho lợi nhuận giảm 4.967.703.127 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ giảm 616.318.029 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 34.040.329 đồng, thu nhập khác tăng 50.009.256 đồng, chi phí khác giảm 24.243.171 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 1.150.021.274 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 4.600.085.092 đồng so với quý I năm 2016.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

TỔNG GIÁM ĐỐC *h*

Mai Chiến Thắng

M.S.D.N: 0100100625 - C
CÔNG TY
CỔ PHẦN
CAO SU
SAO VÀNG
Đ. THANH XUÂN - T. PHÂN LỘI